Quod quidem facinus tantum ac tam nefarium, etsi vix cuiquam

¹ Tous ces bruits n'étaient pas également fondés. Il y avait sans doute à Genève depuis longtemps des partisans de la Réforme. (Voyez le N° 52, n. 2, le N° 133, renvoi de n. 9, le N° 193, notes 3 et 4, et le N° 356, deuxième alinéa. — Grenus. *Fragmens hist. sur Genève avant la Réformation*, p. 149.) L'affaire toute récente des placards (N° 382, n. 2) constatait en outre que le parti évangélique s'était notablement accru. Mais les membres de ce parti n'avaient pas sur leurs concitoyens l'ascendant que leur attribue la présente lettre, et il s'en fallait de beaucoup qu'ils pussent célébrer leur culte en public.

² On lit dans le Registre du Conseil à la date du 29 juin 1532 : « *Defendatur magistro scholarum quod non prædicet ulterius . . . nisi habitâ licentia à Rev. D. Vicario aut Dominis.* » Le 30 juin, le Conseil des Deux-Cents prit l'arrêté suivant : « *De prædicante Evangelii. Resolutum quod pro præsentî differat magister scholarum legere Evangelium. Et requiratur Dominus Vicarius quod jubeat per singulas parrochiales [ecclesias] et singulos conventus evangelium et epistolam diei, ad veritatem, nullis mixtis fabellis nec aliis inventionibus humanis, prædicari. Et vivamus ut patres unanimes, nullis inventionibus adjunctis.* »

Quelques historiens récents affirment que cet instituteur évangélique était *Pierre-Robert Olivétan*, quoique les Registres de Genève ne mentionnent nulle part ce personnage comme ayant exercé la charge de « Recteur des écoles. » Nous croyons, au contraire, qu'il s'agissait de *Claude Bigottier*, qui avait embrassé la Réforme, et dont le Registre de Genève fait mention dans les termes suivants : « *Veneris [die] 30 Septembris 1531. De rectore scholarum. D. Claudius Bigottier per Nob. Thomam Monachi præsentatus fuit, receptus et acceptatus.* » Il fut sans doute découragé en se voyant interdire la lecture de l'Évangile dans l'école, et il se retira auprès de *Farel* à *Morat*. (Voy. le N° 318, n. 3, le N° 382, n. 7, et le N° 399, renvoi de note 14.) *Jean Christin*, l'ancien recteur, rentra en charge le 17 janvier 1533 (Reg. du Conseil).

credibile videatur, de ea præsertim civitate, quæ non tam vetustate atque prudentia, quàm fide, pietate, religione, probata semper atque illustris fuerit, — tamen rei magnitudine permoti, et quòd propediem discessuri, Romamque ad Sanctum Dominum Nostrum profecturi sumus, non alienum duximus, pro nostra summa erga vos benivolentia, hæc ad vos scribere, ut si, quemadmodum volumus atque speramus, falsa omninò fuerint quæ narrantur, vestris literis et re ipsa certiores effecti, et nos hac sollicitudine. et vos tanta calumnia liberatos esse lætemur, ac *Romæ*, in sacro senatu atque apud summum pontificem, vestram erga Ecclesiam Dei Sedemque Apostolicam fidem, perpetuamque observantiam meritò laudare possimus; sin hæc ulla ex parte vera esse reperientur, intelligatis nihil ejusmodi, in civitate vestra, sine pernicie animarum, rerumque omnium vestrarum exitio et confusione, accidere posse: proinde. et vobis, et universæ reipublicæ vestræ saluti melius consulatis.